
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. vd. segnatura                               Perugia, vd. segnatura 

 

 

 

Oggetto: ISCRIZIONE IN BILANCIO delle iniziative finanziate dall’Unione Europea – agli 

interventi previsti dal piano nazionale di ripresa e resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi  

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10847 

CUP: C94D22002970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” con una dotazione complessiva di 613.000.000,00 euro; 

VISTO  l’Art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTA  la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, della Ragioneria Generale dello Stato recante 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure 

PNRR”; 

VISTO  il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” e in particolare l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art.11 della legge 16 

gennaio 2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti amministrativi anche 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 I.C. PERUGIA 7 - C.F. 94152440544 C.M. PGIC86400T - A55TFY6 - Area Omogenea Segreteria 

Prot. 0003081/U del 28/03/2023 13:295.2 - Progetti PNRR



di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in 

assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del 

quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 

progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 

cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022 n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento di programmazione denominato Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022 n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del piano “Scuola 4.0” – 

Allegati 1; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022 n. 31, con cui sono state 

assegnate le risorse finanziaria ai titolai dei centri di responsabilità amministrativa e in 

particolare l’art. 7 tab. D allegata relativa ai capitoli e ai piani gestionali su cui 

insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTO l’avviso M4C1|3.2.2022-961 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – 

Missione 4 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTA  la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

ICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” inoltrata da questa Istituzione 

Scolastica in data 07/02/2023; 

VISTO  l’accordo di concessione ns prot. n. 1136/E del 07/02/2023 con autorizzazione del 

progetto controfirmato dall’Unità di Missione prot. n. 39375 del 17/03/2023 per un 

importo pari ad euro 130.403,53; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 111 In data 13/01/2023; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Piano 

“Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom C.I.P. PNRR M1C1 Investimento 

1.4.1; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 130.403,53 euro. 

 

DISPONE 

 

di apportare al programma annuale del 2023 la seguente variazione: 



ENTRATE 

 

Liv.1 Liv. 2 Liv. 3 DESCRIZIONE 
Importo 

variazione 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 130.403,53 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 130.403,53 

  1 Next generation EU - PNRR 130.403,53 

   Totale entrate 130.403,53 
 

SPESE 

 

TIPOLOGIA DI DESTINAZIONE A Attività 

CATEGORIA DI DESTINAZIONE A03 Didattica 

VOCE DI DESTINAZIONE 22 Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital 

classroom  - M4C1I3.2-2022-961-P-10847 
 

 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 ENTRATE Anno 2023 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 130.403,53 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 130.403,53 

  1 Next generation EU - PNRR 130.403,53 

   Totale entrate 130.403,53 
 

 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 SPESE Anno 2023 

01   Spese di personale 13.040,35 

 03  Altri compensi per personale a tempo indeterminato 13.040,35 

  8 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale 13.040,35 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 13.040,35 

 10  Servizi ausiliari 13.040,35 

  8 Altri servizi ausiliari n.a.c. 13.040,35 

04   Acquisto di beni d'investimento 104.322,83 

 03  Beni mobili 104.322,83 

  9 Mobili e arredi per locali ad uso specifico 26.080,70 

  17 Hardware n.a.c. 78.242,13 

   Totale uscite 130.403,53 
 

 

  
 

Il presente decreto sarà trasmesso "per conoscenza" al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà 

agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Federico Ferri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-03-28T13:56:24+0200




